平成２７年６月１６日

守谷市議会

 議長  松丸 修久 様

決算予算特別委員会

委員長  高梨 恭子

委員会中間報告について

 本委員会に付議された事件につきまして，会議規則第４５条第２項の規定により，

下記のとおり報告します。

記

１．付議事件    ・各会計決算審査及び各会計当初予算審査

・市長等が執行した事業の成果についての調査研究及び評価

２．経過及び概要   本委員会は，平成２７年６月３日に設置された。

           同日，第１回目の委員会を開催し，常任委員会単位で分科会

を設置し，各分科会で１事業以上を選定することとした。その

結果，今年度は７事業を評価することに決した。決定した７事

業は，別紙のとおりである。

平成２７年決算予算特別委員会 事業評価選定事業一覧表

分科会名 事業名
所属部

所属課
会 計 選定理由 調査方法

１

総  務

事務機器管理事務
総務部

総務課
一般会計

庁内の事務機器（コピー機等）の購

入から維持管理・廃棄方法を検証し，

コスト・ダウンの可能性を探る。

担当課にヒアリングを行い，現状

を確認する。

※庁内の事務機器の購入から維持

管理・廃棄までのフローチャート

を入手し，検証を行う。

２
庁内ネットワーク

運営管理事務

総務部

企画課
一般会計

庁内の事務機器（ＰＣ・プリンター

等）の維持管理をはじめ，ＩＣＴを

活用した行政サービスの検証を行

う。

担当課にヒアリングを行い，現状

を確認する。

※庁内の事務機器の購入から維持

管理，庁内ＬＡＮネットワークシ

ステムの現状を確認する。

３
土地開発基金運用

事務

総務部

財政課
一般会計

昭和 45年に設置した事業であり，現

在必要性が感じられない。事業費は

65 千円と少額であるが基金として 1

億 8 千 5 百万円保有しており，他に

有効利用できないか検討する。

担当課にヒアリングを行い，現状

を確認する。

４ 都市経済
自転車駐車場維持

管理事業

生活経済部

交通防災課
一般会計

新守谷駅前自転車駐車場の利用率は

平成２６年度実績では２５％。シル

バー人材センターに委託管理してい

るが赤字経営である。建設から３０

年以上が経ち，今後の改修工事も含

め，建物自体（施設の縮小や構造）

と管理も含めた検討が必要である。

担当課にヒアリングを行う

現地調査

シルバー人材センター，利用者の

意見聴取

５ 文教福祉 敬老会開催事業
保健福祉部

介護福祉課
一般会計

参加者は一部の方で参加しない人に

は何もない。

高齢者人口の変化に対応した、敬老

の意を表する事業になる様検証す

る。

担当課にヒアリングを行う

一般会議

６

文教福祉

敬老祝金支給事業
保健福祉部

介護福祉課
一般会計

高齢者人口の変化に対応した、敬老

の意を表する事業になる様検証す

る。

担当課にヒアリングを行う

一般会議

７
病後児保育室委託

事業

保健福祉部

児童福祉課
一般会計

病後よりも病気の時の方が預かって

みてもらいたい一人親家庭や共働き

世帯が増えている。現状にあった事

業か検証の必要がある。

担当課にヒアリングを行う

一般会議